
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL SETTORE “RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI PROFESSIONALI VIVAISTI”

##numero_data## 

Oggetto: Impegno di spesa del premio Inail di competenza dell’anno 2026, liquidazione e 
pagamento a mezzo trasferimento alla Regione Marche della somma dovuta a titolo di 
premio INAIL 2025/2026 dei dipendenti del ruolo Amap – Bilancio 2025-2027 annualità 
2025 e Bilancio 2026-2028, annualità 2026.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.55 del 11.12.2024 relativa all’approvazione 
del Bilancio preventivo Amap 2025-2027, annualità 2025;

VISTA la Delibera CdA AMAP n. 60 del 02.12.2025 L.R. 11/2022 art. 3 comma 1 – “Approvazione 
Programma Operativo annuale anno 2026 con proiezione triennale 2026/2028”

VISTA la Delibera CdA AMAP n. 62 del 02.12.2025 L.R. 11/2022- Approvazione del Bilancio di previsione 
2026 con proiezione triennale 2026-2028.

,
DECRETA

- di impegnare l’importo complessivo pari ad € 35.000,00 a titolo di premio Inail di competenza 
dell’anno 2026, dei dipendenti del ruolo Amap, con copertura sul bilancio preventivo economico 
dell’AMAP 2026-2028 annualità 2026 approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n.62 del 02.12.2025, Progetto 13.01, "Personale”, “Imposte e tasse – Voce 
205028”;

- di trasferire alla Regione Marche la somma di € 27.268,08 di cui:

 € 1.748,98 a titolo di saldo premio Inail 2025 del personale del Ruolo Amap a carico del 
bilancio di previsione dell’AMAP 2025-2027, annualità 2025, approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.55 del 11.12.2024, Progetto 13.01, 
"Personale”, “Imposte e tasse – Voce 205028” il cui impegno è stato assunto con 



2

Decreto del Dirigente del settore amministrativo n. 89 del 27/02/2025 (imp. n. 
272/2025);

 € 25.519,09 quale somma dovuta a titolo di acconto del premio Inail, anno 2026 con 
copertura nel bilancio preventivo economico dell’AMAP 2026/2028 annualità 2026 
approvato con Deliberazione del C.d.A. n.62 del 02.12.2025, Progetto 13.01, 
"Personale”, “Imposte e tasse – Voce 205028”, il cui impegno viene assunto con il 
presente decreto;

- di autorizzare l’Ufficio competente per materia ad emettere il mandato di pagamento di € 
27.268,08 a favore della Regione Marche per il rimborso del pagamento del premio INAIL dei 
dipendenti del ruolo Amap;

- di comunicare il presente atto alla Direzione Risorse umane e strumentali della Regione Marche;
- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito 

istituzionale dell'Agenzia www.amap.marche.it.

Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

 

La Dirigente del Settore 
amministrativo 

Dott.ssa Tiziana Pasquini
Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 Legge Regionale 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 

operanti in materia di competenza regionale;
 L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
 DGR n. 111 del 6 febbraio 2023 “Convenzione per la gestione economica contributiva e 

previdenziali tra Regione Marche e Amap“;
 Decreto del Dirigente amministrativo n.89 del 27.02.2025 - Impegno di spesa del premio Inail di 

competenza dell’anno 2025, liquidazione e pagamento a mezzo trasferimento alla Regione 
Marche della somma dovuta a titolo di premio INAIL 2024/2025 dei dipendenti del ruolo Amap e 
liquidazione e pagamento acconto Inail 2025 per la Pat di Sant’Angelo in Vado – Bilancio 2024-
2026 annualità 2024 e Bilancio 2025-2027, annualità 2025.

http://www.norme.marche.it
http://www.amap.marche.it


3

Motivazione
Con DGR n. 111 del 6 febbraio 2023 è stata approvata la convenzione tra la Regione Marche e l’AMAP 
relativa alla gestione da parte dei competenti uffici della stessa regione degli adempienti economici, 
contributivi e previdenziali del personale ruolo AMAP, in continuità con la precedente convenzione; tra i 
compiti della Regione Marche rientra il pagamento del premio relativo all’autoliquidazione INAIL 
2025/2026 a mezzo F24 EP dei dipendenti del Ruolo Amap.

L’art. 1 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 1124 del 30/06/1965 stabilisce che è obbligatoria
l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro dei dipendenti regionali che svolgano le attività protette nelle
condizioni previste dallo stesso Decreto del Presidente della Repubblica n. 1124/1965.

L’autoliquidazione del premio Inail prevede il sistema della regolazione dell’anno precedente a quello 
della sua determinazione (nel caso di specie l’anno 2025), e della rata dell’anno in corso (nel caso di 
specie l’anno 2026).

Ciò premesso, lo Studio di consulenza Seda Partners, sulla base degli imponibili retributivi Inail pervenuti 
dagli uffici competenti della Regione Marche a mezzo mail in data 26/01/2026 (prot. Amap n. 1021 del 
11/02/2026), comunicava all’ufficio Risorse umane dell’Amap a mezzo mail (prot. n. 610 del 27/01/2026) 
le somme dovute a titolo di premio Inail per il personale del Ruolo Amap così composto:

- saldo dell’anno 2025 di € 1.748,98;
- acconto dell’anno 2026 di € 25.519,09.

Sulla base dei conteggi suddetti, gli uffici competenti della Regione Marche, con Decreto della Dirigente 
della Direzione risorse umane e strumentali della Regione Marche n. 49 del 3/02/2026, hanno disposto 
la liquidazione ed il pagamento a favore dell’INAIL del premio dei dipendenti del Ruolo Amap, regolazione 
2025 per € 1.748,98 e rata anticipata dell’anno 2026 per € 25.519,09, per un importo complessivo pari 
ad € 27.268,08, 

Ricorre, pertanto, la necessità di rimborsare alla Regione Marche gli importi versati a titolo di Premio 
assicurativo per il personale del ruolo Amap in favore dell’INAIL, relativamente all’autoliquidazione 
2025/2026 per un totale pari ad € 27.268,08.

Il totale della somma di premio Inail personale ruolo AMAP di competenza anno 2026, viene 
presuntivamente stabilito in € 35.000,00 ed è comprensivo:

- dell’acconto 2026 di € 25.519,09 da pagare e liquidare con il presente decreto come determinato 
dallo studio Seda Partners srl sulla base delle retribuzioni imponibili fornite dalla Regione Marche;

- del saldo 2026 che sarà conteggiato e versato con la successiva autoliquidazione Inail di febbraio 
2027 ed il cui valore è stimato in € 9.480,91.



4

Per l’annualità 2026, al fine di poter procedere alla liquidazione e al pagamento delle somme dovute e 
con le tempistiche sopra specificate, occorre assumere l’impegno per un importo complessivo pari a € 
35.000,00 sul bilancio preventivo economico dell’AMAP 2026-2028 annualità 2026 approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.62 del 02.12.2025, Progetto 13.01, "Personale”, 
“Imposte e tasse – Voce 205028”.

La somma dovuta a saldo premio Inail anno 2025 di € 1.748,98 trova copertura nel bilancio preventivo 
economico dell’AMAP 2025-2027 annualità 2025 approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n.55 del 11.12.2024, Progetto 13.01, "Personale”, “Imposte e tasse – Voce 205028” il 
cui impegno è stato assunto con decreto del Dirigente del settore amministrativo n. 89 del 27/02/2025 
(Imp. n.272/2025).

La somma dovuta a titolo di acconto del premio Inail anno 2026 di € 25.519,09, come sopra specificato, 
trova copertura nel bilancio preventivo economico dell’AMAP 2026-2028 annualità 2026 approvato con 
Deliberazione del C.d.A. n.62 del 02.12.2025, Progetto 13.01, "Personale”, “Imposte e tasse – Voce 
205028” il cui impegno viene assunto con il presente decreto.

Per tutto quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente atto nei termini del dispositivo.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

dp

                                            LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Carteletti Monica

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATO
Nessun allegato 


	NumeroDataRep: n. 81 del 25 febbraio 2026
		contact.01
	2026-02-19T15:29:02+0100
	location.01
	Monica Carteletti
	reason.01


		contact.02
	2026-02-20T14:00:25+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




